
                MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná
Palácio São José

III - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO  

Homologa o Julgamento, proferido pela Comissão Permanente
de Seleção e Avaliação, do Processo Licitatório:  Chamada Pública nº 005/2021,  dando outras
providências.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de PARANAGUÁ –
PR, no uso de suas atribuições legais que disciplina o Decreto Municipal nº 831/2018.

R E S O L V E:

I.  Fica  homologado  o  julgamento  proferido  pela  Comissão
Permanente de Seleção e Avaliação, nomeada pelos Decretos nº 290/2017 e 1151/2019, 3ª fase,
sobre o Processo Licitatório:  Chamada Pública nº 005/2021, que tem por objeto: “Chamada
Pública  para  selecionar  e  premiar  a  produção  de  bens  culturais  de  natureza
material  e  conteúdos  que  abordem  temas  de  natureza  culturais
desenvolvidos  por  agentes  culturais  nos  mais  diversos  segmentos  de
saberes  e  fazeres,  fomentando  a  economia  criativa  e  gerando  registro  e
ampliação  do  acervo  artístico-cultural  desenvolvido  no  Município  de
Paranaguá,  nos  termos  e  condições  estabelecidas  no  edital,  e,  inteiro  teor  do  Processo
Administrativo nº 6742/2021, com o fim de analisar e avaliar os projetos enviados entre as
datas de 01 a 30 de Junho de 2021“.

II.  Adjudico  o  termo  de  Cooperação  da  presente  Chamada
Pública,  3º  fase,  dos  projetos  aos  participantes  credenciados: ELOIR  PAULO  RIBEIRO  DE
JESUS – Projeto: BOIZINHO – Artesanato. JOSE MARTINS FILHO – Projeto:"CANOA DE MAIS
DE  UM  PAU"  -  Cultura  Popular.  RUDDY  KEYLOR  CASTILLO  ROJAS  –  Projeto:  PROJETO
MANIPULAR – PRINCíPIOS BÁSICOS SOBRE A ANIMAÇÃO DE BONECOS DE LUVA - Artes
Cênicas. MARCO ANTONIO DA SILVA PIANTA – Projeto: CANOA DE BARRO - Artesanato em
Cerâmica. MARCELA CRISTINA BETTEGA –  Projeto:  AS IGREJAS DA IRMANDADE DE SÃO
BENEDITO PARANAGUÁ – MORRETES – ANTONINA - Patrimônio Histórico. YTALO AUGUSTO
ROSA  DOS  SANTOS  –  Projeto:  NO  VANZEIRO  DA  CANOA  –  TURISMO  DE  BASE
COMUNITÁRIA - Cultura Popular Caiçara / Turismo. FERNANDO LOBO DÂMASO DE OLIVEIRA
–  Projeto:  PISTAS  PARA  UMA  EDUCAÇÃO  MUSICAL  CAIÇARA  –  Música.  ELIZANGELA
SARRAFF –  Projeto:  A CONCEPÇÃO DA MÁSCARA PARA TEATRO: PRINCÍPIOS BÁSICOS
PARA A CONFECÇÃO DO OBJETO INANIMADO - Artes Cênicas. RENATA ALVEZ CUNHA –
Projeto:  ESPETÁCULO  DE  DANÇA  OS  4  ELEMENTOS  –  Dança.  ROSANA  BARROSO
MIRANDA  –  Projeto:  SINCRONODESTINOS  OU POEMAS-FRACTAIS  -  Literatura  /  Poesias.
ADRIANA  PUTRIQUE  HYBIAK  –  Projeto:  ALADDIN-  ESPETÁCULO  DE  DANÇA  –  Dança.
GUILHERME BITENCOURT TAVARES –  Projeto:  CIDADE VIVA: O PESCADOR URBANO - .
Audiovisual.  LEONARDO  KOSSATZ  LOPES  –  Projeto:  FERMENTANDO  PARANAGUÁ  –
VINAGRE – Artesanato.  WILSON LEANDRO –  Projeto:  TURISMO CULTURAL – Audiovisual.
GILMARA GASTALDON PIANTA – Projeto: TRANSFORMANDO BARRO EM JOIA  CERAMICA -
Artesanato em Cerâmica. JULIANA DAMBOROWISKI DE SOUZA – Projeto: VÁRIOS EUS QUE
HÁ  EM  MIM:  ESPERANÇA  –  Teatro.  ANDRÉ  LUIZ  DE  MORAIS  PEREIRA  INICIAÇÃO  À
PRODUÇÃO  MUSICAL  DE  RAP  –  Música.  LIZANGELA  PINTO  SIQUEIRA  –  Projeto:
CURIOSIDADES DA HISTÓRIA PARNANGUARA – Patrimonio Histórico / Documentário. SILVIA
DA COSTA MARIA – Projeto:  TURISMO FESTIVO – Audiovisual. PABLO PASSOS NOGUEIRA
NUNES  –  Projeto:  PIERROT  URBANO  –  Dança.  AYSLA  LUIZA  THOME  VIANA  –  Projeto:



   MUNICIPIO  DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná
Palácio São José

VÁRIOS EUS QUE HÁ EM MIM: SOLIDÃO – Teatro. MARCELO FOGAÇA SANTOS –  Projeto:
VÁRIOS  EUS  QUE  HÁ  EM  MIM:  MEDO  –  Teatro.  JOSÉ  SANTOS  CARDOSO  –  Projeto:
SERIGRAFIA – CONSTRUINDO MESA PARA ESTAMPAR - Artes Manuais / Serigrafia. ELYSON
DOMINGUES –  Projeto:  CAIXA DE FANDANGO – PERCUSSÃO CAIÇARA - Música / Cultura
Popular. MAICKON CONSTANTINO RAMOS – Projeto: INICIANDO NA MESA DE LUZ – Técnica.
ISABELLE CRISTINE GERALDI - – Projeto: MADE IN BRAZIL – Projeto: Dança. GIAN LUCA DE
OLIVEIRA  VESPA  –  Projeto:  POPPING  SHOW  –  Dança.  CLAUDIO  HENRIQUE  DO
NASCIMENTO SILVA - – Projeto: EMO-DANÇAS – Dança. AFONSO MENDES ERENO – Projeto:
COMPOSIÇÃO, LETRA E MELODIA - CRIANDO UMA MÚSICA DO ZERO – Música. GIOVANNI
FANINI NEGROMONTE –  Projeto:  INSÍGNIAS PARNANGUARAS - Artes Visuais. LAURA DOS
SANTOS DOMINGUES – Projeto: CAIXA DE FANDANGO – PERCUSSÃO CAIÇARA - Música /
Cultura Popular.  ALEXANDRE SANTOS DA SILVA FILHO –  Projeto:  RITMOS NA BATERIA -
TEORIA E PRATICA – Música. BRUNNA CRISTINA ROSA DE LIMA – Projeto:  A LENDA DAS
ROSAS LOUCAS  -  Cultura  Popular.  RITA  DE CASSIA  HESSE  –  Projeto:  MUZICALIZANDO
SHAKESPEARE -  Literatura /  Música.  RODRIGO FERNANDO DE JESUS –  Projeto:  PLAY –
COESSENCIAREC – Música. GUSTAVO JOÃO QUENEHENN BERBERT BARBOSA – Projeto:
AUCEL E A SAGA DA VACINA – Teatro. JAMILY DE LISBOA SILVA – Projeto: AÍ NÃO É O SEU
LUGAR - Artes Cênicas/Curta Metragem. LUIZ FELLIPE ALVES –  Projeto:  CLIPE DA MUSICA
"NÚMERO 7" – Música. RAFAEL ROSINA DE OLIVEIRA – Projeto: ATRAVESSAR O OCEANO –
Música. JOSÉ HENRIQUE MENDES SELLMER –  Projeto:  ROCK EM RIO ITIBERÊ – Música.
EDUARDO SOARES MAIA CARVALHO DE PAULA – Projeto:  MARCHINHAS DE CARNAVAL -
QUAIS  INSTRUMENTOS SÃO  USADOS  –  Música.   ALEXANDRE  CESAR  ROSA  –  Projeto:
NADA MAIS IMPORTA – Música. ISMAEL BORGES VELLOZO – Projeto:  MÚSICAS AUTORAIS
– Música. 

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

Paranaguá, 09 de Agosto de 2021.

_______________________________
HARRISON MOREIRA DE CAMARGO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo


